

令和元年度「福岡市高齢者実態調査」の実施について

1 調査目的

福岡市在住の高齢者などの保健福祉に関するニーズ・意識などを把握することにより、福岡市保健福祉総合計画（高齢者分野）や介護保険事業計画等の策定に必要な基礎的データを収集・分析するとともに、本市の高齢者福祉施策の向上に資することを目的としている。（3年ごとに実施）

2 調査概要

下表の6つの調査を実施している。

種別	内容	対象
高齢者一般調査A	高齢者施策全般についての課題やニーズを把握する。	3,000人（無作為抽出） 市内在住の60歳以上
高齢者一般調査B		3,000人（無作為抽出） 市内在住の60歳以上
介護保険在宅サービス利用者調査	介護保険制度についての課題やニーズを把握する。	3,000人（無作為抽出） 市内在住の在宅サービス利用者（40歳以上）
介護保険在宅サービス未利用者調査		2,000人（無作為抽出） 市内在住の要介護認定者（40歳以上）のうち、在宅サービス未利用者
介護保険施設等サービス利用者調査		1,500人（無作為抽出） 介護保険施設・グループホームの利用者（40歳以上）
介護支援専門員調査		1,600人程度（悉皆調査） 市内の居宅介護支援事業所、いきいきセンターふくおかに所属している介護支援専門員

3 調査方法

調査票を郵送し、返信用封筒にて返送回収

4 スケジュール

令和元年	10月	調査票の送付・回収
	11月～12月	調査結果の集計、データ整理
令和2年	1月～2月	調査（集計）結果概要を高齢者保健福祉専門分科会で報告
	2月～3月	調査結果のまとめ
	4月以降	調査報告書を高齢者保健福祉専門分科会で配付

5 調査内容（別添参照）

- ・福岡市高齢者実態調査 調査項目（案） …資料2（1）～（6）
- ・福岡市高齢者実態調査 新旧対照表（案） …資料3（1）～（6）

6 平成28年度（前回）調査からの主な変更点

種別	主な変更点	該当箇所
共通項目	<ul style="list-style-type: none"> 世帯構成に関する質問で、高齢者のみの世帯を抽出可能に変更 	問 5
高齢者一般調査A	<ul style="list-style-type: none"> 外出に関する質問で、頻度、目的、交通手段に分けての質問に変更 自動車運転免許の保有状況に関する質問で、その活用状況、自主返納の意識を追加 生活困窮に対する意識を追加 ボランティア活動に関する質問を整理（削除等） 就業意識に関する質問を追加 高齢者乗車券に関する質問を追加 	問 8～8-2 問 11, 11-1 問 23, 23-1 問 26～27 問 29-1～30-1 問 31～31-1
高齢者一般調査B	<ul style="list-style-type: none"> 健康づくりや介護予防に関する質問で、運動による効果の有無を追加 いきいきセンターふくおかに関する質問を整理（削除等） 権利擁護（高齢者虐待、成年後見制度）に関する質問を追加 医療や介護が必要になったとき、何を不安に感じるかを質問で追加 	問 12-4 — 問 27～29-1 問 37
介護保険在宅サービス利用者調査	<ul style="list-style-type: none"> 介護が必要な状態となった原因を尋ねる質問を追加 いきいきセンターふくおかに関する質問を整理（削除等） 小規模多機能型居宅介護サービスに関する質問を追加 権利擁護（高齢者虐待、成年後見制度）に関する質問を追加 家族介護者応援メールマガジンに関する質問を整理（削除等） 	問 9 — 問 33 問 48～50-1 —
介護保険在宅サービス未利用者調査	<ul style="list-style-type: none"> 介護が必要な状態となった原因を尋ねる質問を追加 いきいきセンターふくおかに関する質問を整理（削除等） 今後の介護の利用意向等に関する質問を追加 主な介護者の状況を尋ねる質問を整理（削除等） 権利擁護（高齢者虐待、成年後見制度）に関する質問を追加 家族介護者応援メールマガジンに関する質問を整理（削除等） 	問 9 — 問 34 — 問 47～49 —

種別	主な変更点	該当箇所
介護保険 施設等サービス 利用者調査	<ul style="list-style-type: none"> ・介護が必要な状態となった原因を尋ねる質問を追加 ・最期をどこで迎えたいか尋ねる質問を追加 ・施設外の医療サービスの利用状況を尋ねる質問を整理（削除等） 	問 12 問 13 —
介護支援専門員 調査	<ul style="list-style-type: none"> ・情報収集の方法の選択肢にケアノートを追加 ・自立支援型のケアプラン作成に関する質問を追加 ・処遇困難事例などへの対応に関する質問を整理（削除等） ・成年後見制度に関する質問を追加 ・資質向上の取組に関する質問を整理（削除等） 	問 21 問 22～22-1 問 29～29-1 問 30～31 —